
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

viz. rozdělovník

Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové
5604/ZP/2008-Ze 02.05.2008

Odbor | oddělení Vyřizuje | linka | e-mail
Životní prostředí a zemědělství Martin Zemanský / 890
EIA a IPPC mzemansky@kr-kralovehradecky.cz

Posuzování vlivů na životní prostředí, záměr

„Rozšíření montáže a logistiky závodu Kvasiny ŠKODA AUTO a.s.“

ZÁVĚR   ZJIŠŤOVACÍHO   ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“)

Identifikační údaje: 

Název: Rozšíření montáže a logistiky závodu Kvasiny ŠKODA AUTO a.s.

Kapacita (rozsah) záměru: V současné době je z důvodu dalšího plánovaného zvýšení 
kapacity výroby v závodě Kvasiny ŠKODA AUTO a.s. na 850 vozů/den potřeba rozšířit halu 
montáže o nové plochy pro montáž a logistiku. V rámci záměru „Rozšíření montáže 
a logistiky závodu Kvasiny ŠKODA AUTO a.s.“ je navrženo rozšíření haly montáže 
v rozsahu 24 720 m2, z toho montáž v rozsahu cca 11 750 m2 v části haly, ostatní logistika 
v rozsahu cca 12 970 m2. Po realizaci záměru bude zvýšen počet zaměstnanců montáže ze 
stávajících 840 o 500 na celkový počet 1350 zaměstnanců montáže.



2

Charakter záměru: Přístavba nové haly bude sloužit pro příjem, uskladnění a sekvence 
(třídění) materiálu určeného k montáži osobních automobilů. Část plochy v rozsahu cca 
11 750 m2 bude využita pro finální procesy montáže. 
Stavba haly si vyžádá přeložení stávající zkušební dráhy do polohy u SV stěny nové haly.

Umístění:
Kraj: Královéhradecký
Obec: Kvasiny
Katastrální území: Kvasiny

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho ukončení:
Předpokládaný termín zahájení výstavby:   červenec 2008
Předpokládaný termín ukončení výstavby:  květen 2009

Oznamovatel: ŠKODA AUTO a.s. Mladá Boleslav

Závěr:
Záměr „Rozšíření montáže a logistiky závodu Kvasiny ŠKODA AUTO a.s.“ naplňuje dikci 
bodu 10.6 a 4.3, kategorie II, přílohy č. 1 k zákonu. Proto bylo ve smyslu ust. § 7 zákona 
provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem je zjištění, zda záměr bude posuzován podle zákona. 
Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 
dospěl Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále 
jen „krajský úřad“), jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona, vykonávající státní 
správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, k závěru, že záměr „Rozšíření 
montáže a logistiky závodu Kvasiny ŠKODA AUTO a.s.“ nemá významný vliv na životní 
prostředí a veřejné zdraví a nebude posuzován podle zákona.

Odůvodnění:

Ke zveřejněnému záměru se v termínu vyjádřili:
- Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 
   ze dne 18.04.2008,
- Česká inspekce životního prostředí, ze dne 23.4.2008,
- Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, územní pracoviště Rychnov nad   
   Kněžnou ze dne 23.04.2008,
- Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, odbor životního prostředí, ze dne 22.04.2008,
- Obec Kvasiny, ze dne 23.04.2008
- Občanské sdružení Kvasiny – Evropské sídlo, ze dne 23.04.2008
- RNDr. Zuzana Kadlecová, zpracovatelka oznámení, ze dne 30.04.2008

Příslušný úřad obdržel připomínky a požadavky ke zpracování na doplnění oznámení. 
V průběhu zjišťovacího řízení byly ze strany dotčených orgánů státní správy (Městský úřad 
Rychnov nad Kněžnou) vzneseny námitky proti předloženému oznámení a realizaci vlastního 
záměru.

V průběhu zjišťovacího řízení byly ze strany dotčených územních samosprávných celků 
(Obec Kvasiny) vzneseny námitky proti předloženému oznámení a realizaci vlastního záměru.

K záměru se také vyjádřilo Občanské sdružení Kvasiny – Evropské sídlo.



3

OS Kvasiny – Evropské sídlo ve svém vyjádření uvádí následující:

1. Zejména nekázní obsluhy prostředků manipulace s materiálem občas dochází ke zvýšené 
hlučnosti.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Přístavbou montáže nedojde k prohloubení problémů hluku při manipulaci s materiálem. 
Přístavba je řešena na straně závodu odvrácené od zástavby obce Kvasiny. Plochy logistiky 
budou od obytné zástavby Kvasin cloněny objektem přístavby a rovněž objektem stávající 
montáže. Event. hluk z ploch logistiky nebude zasahovat směrem k obytné zástavbě, ale 
pouze do areálu závodu.

2. Z hlediska hluku rozhodně nesouhlasíme s odstraněním betonového oplocení východní části 
areálu závodu, navrhujeme upravit betonové oplocení barvou nebo popínavými rostlinami 
a toto oplocení zvýšit.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
S odstraněním betonového oplocení investor neuvažuje. Bude posouzeno event. odclonění 
pohledu na betonové oplocení alejí stromů, příp. je možné řešení výsadbou popínavých 
rostlin. Zvýšení stávajícího oplocení není uvažováno, měření hluku ze stávajícího provozu 
prokázalo plnění hygienických limitů hluku. Hluková studie pro uvažovaný záměr rovněž 
neprokázala nutnost zvýšení stávajícího oplocení. Tento předpoklad bude ověřen měřením 
hluku po realizaci záměru.

3. Žádáme o průkazné doložení, že kapacita lakovny závodu je dostačující a je zajištěno 
odloučení všech nebezpečných látek.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Je uvažováno s navýšením stávající kapacity lakovny. Tento záměr bude samostatně posouzen 
v procesu posuzování vlivů na životní prostředí. Dokumentace se v současné době 
zpracovává.

Obec Kvasiny ve svém vyjádření uvádí následující:

1. Materiál neřeší důsledky a opatření nárůstu dopravy, ovzduší, hlučnost, environmentální 
rizika.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Se záměrem souvisí určitý nárůst dopravy. Vzhledem k zástavbě obce Kvasiny se však tento 
nárůst v žádném případě neprojeví zvýšením hluku. Přístavba montáže bude obsluhována 
z nové komunikace, která bude objízdná okolo haly montáže. To znamená, že nákladní 
doprava k logistickým plochám (stávajícím i novým) projede okolo západní hranice závodu 
(za kterou je obytná zástavba Kvasin) pouze v jednom směru a ne ve dvou směrech (tam 
a zpět), jak je tomu doposud. S provozem rozšíření montáže souvisí nárůst spotřeby zemního 
plynu pro vytápění, větrání a výrobu TUV. Tento nárůst není významný. Emise ze spalování 
zemního plynu jsou na nízké úrovni. Stávající provoz montáže a rovněž provoz přístavby
neznamená provoz významných stacionárních zdrojů hluku. Environmentální rizika jsou na 
standardní úrovni z provozu průmyslových areálů charakteru montáže.



4

2.Vysílač PRIMA – nebezpečí zhoršení příjmu TV vysílače

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Bude posouzeno v rámci dokumentace pro územní řízení.

3. Pitná voda – vybudování nového přivaděče DN 200 není odzkoušeno, zda nevznikne 
problém změny tlaku a množství při čerpání do závodu.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Bude posouzeno v rámci dokumentace pro územní řízení.

4. Nároky na dopravní infrastrukturu – původní vjezd na SZ okraji závodu využívat pro osobní 
dopravu ve stávajícím rozsahu, dále nerozšiřovat.  Prověřit možnosti vnitrozávodní dopravy 
z vrátnice na odlehlá pracoviště.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
S dalším rozšiřováním původního vjezdu (parkovišť) nad rámec již vydaných povolení se 
neuvažuje. Možnost vnitrozávodní dopravy – bude okomentována v dokumentaci územního 
řízení (DÚŘ).

5. Železniční doprava – prověřit navýšení vlakové přepravy min. na 75:25

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Bude prověřeno další navýšení poměru ve prospěch železniční dopravy - bude okomentováno 
v DÚŘ.

6. Silniční doprava po přeložce II/321 – prověřit kapacitu parkovišť a příjezdových 
komunikací z důvodu nárůstu zaměstnanců, jež bude mít podíl  na znečišťování a hlučnosti.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
V DÚŘ bude provedeno prověření kapacit parkovišť a příjezdových komunikací.

7. Ovzduší bod 7.2. – prověřit, zda je postačující navržená ochrana proti emisím a agresivním 
plynům z výroby.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Problematika emisí do ovzduší je průběžně sledována a konzultována s orgány ochrany 
ovzduší.

8. Vody – prověřit, zda bude postačující stávající retenční nádrž na dešťové vody svedené 
z nově zastřešených ploch.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Dostatečná kapacita retenční nádrže bude doložena výpočty v projektové dokumentaci.

9. Hluk – měřením prověřit stávající zdroje hluku, které bude podkladem pro následné měření 
po dostavbě. Provést opatření pro odstranění bodového hluku ekonorů při manipulaci 
v logistické části. Provést měření na SZ straně Kvasin na sídlišti směr Ještětice.



5

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
V minulosti byla provedena řada měření hluku a realizována protihluková opatření. 
V současnosti jsou hygienické limity hluku plněny. Po realizaci záměru bude provedeno nové 
měření hluku.

10. Území hustě zalidněná – nutné řešit kritické dopravní místo (křižovatka u Konzumu 
u mostu), dopravní páteř silnice II/321 a koncentraci lidí na nástupiště autobusu.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Problematiku dopravy doporučujeme posoudit v samostatné dopravní studii, která bude 
součástí DÚŘ.

11. Environmentální rizika – doplnit do plánů obce dopady možné havárie a jejich následků 
na obyvatele obce, preventivní opatření.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Z provozu montáže se nepředpokládají významná environmentální rizika. Tuto problematiku 
doporučujeme řešit samostatně ve spolupráci obce a závodu.

Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, odbor životního prostředí ve svém vyjádření 
uvádí následující:

1. Z hlediska zájmů vodního hospodářství požadujeme posoudit kapacitu a možnosti 
stávajících zdrojů vody s nárokovanou potřebou vody při výrobě 850 vozů/den. Dále 
požadujeme ověřit, zda uvažované rozšíření závodu je umístěno na plochách, se kterými již 
bylo počítáno při návrhu těchto retenčních objektů. Upřesnění povodí, do kterého budou 
odváděny zachycené dešťové vody.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Potřeba vody pro provoz montáže a logistiky

Pitná voda slouží v provozu montáže pro sociální účely. Průmyslová voda v provozu montáže 
je využívána pro vodní test a pro úklid hal. Průmyslová voda je využívána také jako voda 
požární (vodojemy SHZ). 
U vodního testu je voda recyklována. Potřebný objem vody se vymění 2x za rok. V průběhu 
roku se doplňuje minimální množství vody.

Potřeba pitné a průmyslové vody závodu Kvasiny - současný stav – r. 2007 

Pitná m3/hod Pitná m3/rok Průmyslová m3/hod Průmyslová m3/rok
Montáž 30 54 949 70 211 715

Potřeba pitné a průmyslové vody závodu Kvasiny pro výhledový stav po rozšíření montáže

Pitná m3/hod Pitná m3/rok Průmyslová m3/hod Průmyslová m3/rok
Montáž 33 71 600 70 250 000



6

Zdroj vody
Průmyslová voda
Pro zvýšení kapacity budou pro výrobu průmyslové vody sloužit tři zdroje: řeka Bělá, 
upravená pitná voda a upravená podzemní voda z vrtů.
Základním zdrojem bude povrchová vody z řeky Bělé. Při okalových stavech nebo při 
nízkých stavech vody v řece Bělé bude využíván zdroj podzemní vody doplněný pitnou 
vodou.
Z řeky Bělé je odebírána povrchová voda do jímacího objektu, ze kterého je čerpána do 
vodárny a upravena. Z toku řeky Bělá je povoleno odebírat 2 160 m3/den, 540 000 m3/rok.
Povoleno rozhodnutím ŽP/1079/04 – KU ze dne 7.6.2005 s platností do 30.6.2015. 
Průmyslová voda je používána pro výrobu demivody v lakovně, doplňování chladících 
okruhů, doplňování vody na vodní testy a jako hasící voda.

Pitná voda
Pitná voda je přiváděna z veřejného vodovodu firmy Aquaservis samospádným potrubím 
DN100. Pitná voda slouží pro sociální účely. Po rozšíření výroby bude pitná voda sloužit 
i jako záložní zdroj pro průmyslovou vodu. Předpokládá se vybudování nového vodovodního 
přivaděče DN200 napojeného na stávající vodovod v obci Solnice a doplnění  filtrace 
a dechlorace pro výrobu průmyslové vody.

Podzemní voda
V areálu závodu jsou vybudovány 4 podzemní vrty. Povolený průměrný odběr z vrtů je 
36 m3/hod, 864 m3/den podle rozhodnutí č.j. ŽP 1090/07-No vydaného MěÚ Rychnov nad 
Kněžnou z 1.10.2007 s platností do 31.12.2017. Voda z vrtů slouží jako záložní zdroj 
průmyslové vody v době, kdy není  voda z řeky Bělé (okalové stavy, období sucha). 
V červnu 2007 byla provedena skupinová čerpací zkouška při simultánním čerpání z těchto 
4 podzemních vrtů. Současně byla měřena úroveň hladiny vody v objektech v okolí závodu 
(vrty v oblasti prameniště Císařská studánka, vrt „Sokolovna Solnice“, vrt RK-3 Lipovka 
a 10 vybraných soukromých jímacích objektů v obci Kvasiny). V průběhu hydrodynamických 
zkoušek nebylo pozorováno ovlivnění úrovně hladiny podzemní vody na žádném ze 
sledovaných objektů. Podrobněji viz vyhodnocení hydrodynamických zkoušek v příloze č. 15.

Retenční nádrž, odvádění vod

Objem dešťové zdrže je 1800 m3 a voda poté odtéká přes Lokotský potok do řeky Bělé až 
před Častolovicemi před soutokem s Kněžnou. Odvodnění montáže je tedy na druhé straně 
než je obec. Objem retenční nádrže je dostatečný i pro nově navržený záměr. Podrobné 
výpočty budou součástí dokumentace pro územní řízení.

2. Z hlediska ochrany ovzduší  
- překračování limitů denních koncentrací PM10

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
V oznámení je uvedeno, že záměr se nebude podílet významně na překračování limitů, ke 
kterému dochází již za stávajícího stavu. Toto je doloženo výpočty v rozptylové studii 
a okomentováno v závěru rozptylové studie.

- upozorňujeme, že v oznámení zcela chybí hodnocení dopadů stávající a plánované dopravy 
související s provozem automobilky na životní prostředí (ovzduší, půdu apod.) podél 
komunikací.



7

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Problematika hluku a emisí z dopravy je řešena v hlukové a rozptylové studii s následným 
vyhodnocením ve studii zdravotních rizik. Nebylo prokázáno nadměrné zatížení obytné 
zástavby hlukem a emisemi z dopravy. Při hodnocení dopadů této dopravy (jak stávající tak 
výhledové) nebylo vzato v úvahu celé území podél těchto komunikací. Vzhledem ke stávající 
dopravě na těchto komunikacích není uvažované navýšení dopravy významné, aby bylo nutno 
je hodnotit samostatnými studiemi. Nicméně toto vyhodnocení je možné v případě potřeby 
provést a doložit k dokumentaci pro územní řízení. Pro omezení vlivu dopravy zaměstnanců 
osobními auty navrhne investor řešení problematiky přepravy zaměstnanců prostředky veřejné 
dopravy.

- v oznámení chybí posouzení vlivů umělého světelného osvitu – světelné znečištění

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Investor navrhne opatření ohledně nočního osvětlení stávajících provozů závodu, pokud toto 
osvětlení směřuje mimo areál závodu. Navržený záměr nemá na stávající osvětlení žádný vliv, 
přístavba montáže je realizována na odvrácené straně závodu od obytné zástavby obce 
Kvasiny. Osvětlení nových staveb v žádném případě nebude zasahovat k obytné zástavbě. 
Osvětlení bude směrováno do areálu závodu tak, aby nenarušovalo život volně žijících 
živočichů mimo areálu závodu.

3. Z hlediska zájmu ochrany přírody a krajiny – požadujeme posoudit celý záměr z hlediska 
širších vlivů na krajinný ráz, estetické a harmonické kvality území. Vliv na rekreační využití 
území z pohledu od Orlických hor, pohledy na betonové oplocení, začlenění areálu do krajiny.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Zástavba závodu ŠKODA AUTO a.s. Kvasiny je tvořena hlavními halami montáže, lakovny 
a svařovny a řadou dalších méně rozsáhlých objektů. Dominantní stavbou v závodě je hala 
lakovny (M2) – mezi montáží a svařovnou – o výšce 25 m s komínem vysokým 42 m. 
Barevné řešení objektů v areálu závodu je převážně šedé, částečně bílé barvy. Rozšíření haly 
montáže bude řešeno přístavbou stávající haly. Navržené rozšíření bude realizováno ve stejné 
výšce a obdobném provedení jako stávající hala. Podél průběžné komunikace mezi halou 
montáže a oplocením na severní straně závodu jsou provedeny výsadby zeleně. Území je 
v současné době již narušené civilizačními vlivy – stávajícími stavbami v rámci průmyslového 
areálu. Areál závodu tvoří kontrast s okolní krajinou, kterou lze hodnotit jako harmonickou 
pouze základní hodnoty. Přístavbu haly montáže již nelze chápat jako porušení krajinného 
rázu. Možné vizuální narušení okolní krajiny záměrem rozšíření haly montáže v rámci 
dostavby průmyslového areálu je vzhledem k výše uvedeným charakteristikám a hodnotám 
krajinného rázu minimální. Investor prověří možnosti odclonění pohledu na hmotu závodu 
např. výsadbou aleje kvalitních stromů v území východně od závodu (viz posudek AOPaK 
ČR, 09/2004).

- navrhujeme rozšířit prováděné posuzování o hodnocení možného vlivu stávajícího 
a rozšiřovaného provozu závodu (vypouštěných emisí do ovzduší) na lesní ekosystémy na 
území CHKO Orlické hory (vzdálenost cca 6 km) a na území přírodního parku „Les Včelný“ 
u Rychnova nad Kněžnou. 



8

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
Vlivy na ovzduší byly vyhodnoceny v rámci rozptylové studie, která zahrnuje území 
s dosahem emisí z provozu montáže. Vzhledem k výškám komínů z provozu montáže (do 
10 m) se nepředpokládá dálkový přenos emisí na území CHKO a přírodního parku. Rovněž 
dosah emisí z dopravy je lokální.

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve 
správním řízení a nelze se proti němu odvolat.

                                     V zastoupení Ing. Tomáš Morávek

Dr. Ing. Richard Veselý
vedoucí oddělení EIA a IPPC

Příloha: kopie obdržených vyjádření (pro oznamovatele)

Rozdělovník k čj.: 5604/ZP/2008 - Ze

1) Královéhradecký kraj – zde
2) Obec Kvasiny, 517 02 Kvasiny

Dotčené správní úřady: 
1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, územní pracoviště Rychnov               

nad Kněžnou, Strojnická 1486, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
2) ČIŽP OI Hradec Králové,  Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové
3) Obecní úřad Kvasiny, 517  02 Kvasiny 
4) Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, Svatohavelská 105, 516 01 Rychnov                       

nad Kněžnou 

Oznamovatel:
ŠKODA AUTO a.s. Mladá Boleslav, Václava Klementa 869, 293 60 Mladá Boleslav

Na vědomí:
1)  MŽP ČR, odbor IPPC a projektové EIA, Vršovická 65, 100 10 Praha 10
2) MŽP ČR, odbor výkonu státní správy VI., Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové
3)  Občanské sdružení Kvasiny – Evropské sídlo, č.p. 262, 517 02 Kvasiny
4)  RNDr. Zuzana Kadlecová, nám. T.G.Masaryka 2433, 760 01 Zlín




